
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2824 Ji-Paraná (RO),  28  de junho de 2018

SUMÁRIO
DECRETOS.............................................PÁG.  01

DECRETOS

efeitos retroativos ao dia 20 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9467/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Exonera Narciso Junior Moraes Pinto, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Controle Urbano da Secretaria Municipal de Re-
gularização Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 008/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Narciso Junior Moraes Pinto, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Controle Urbano da 
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação, do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 20 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9468/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Patricia Ribeiro de Deus Souza, para ocupar o cargo em co-
missão de Coordenadora de Área I de Serviços Gerais, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 012/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Patricia Ribeiro de Deus Souza, para ocupar 
cargo em comissão de Coordenadora de Área I de Serviços Gerais, 
da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9469/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Onassis Valentino Tavares de Alencar, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 006/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Onassis Valentino Tavares de Alencar, ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador de Área I de Atendimento, 
do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos com efeitos a partir de 2 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9464/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Rony dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Gestão para Questões Indígenas, da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de 
Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 007/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado, Rony dos Santos, para ocupar o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Gestão para Questões 
Indígenas, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9465/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Exonera Solange Cristiane Gabler, do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 006/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Solange Cristiane Gabler, do cargo em co-
missão de Coordenadora de Área I de Atendimento, do Gabinete 
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 20 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9466/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Exonera Joseli de Deus, do cargo em comissão de Coordenadora de 
Área I de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 012/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Joseli de Deus, do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Área I de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

DECRETO N. 9470/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Exonera Valdenice do Amaral Santos, do cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 011/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Valdenice do Amaral Santos, do cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 20 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9471/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Eliane Cristiane de Paula, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 011/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Eliane Cristiane de Paula, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9472/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia João Paulo Silva Felipe Rocha, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Controle Urbano da Secretaria Munici-
pal de Regularização Fundiária e Habitação do Município de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 008/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado João Paulo Silva Felipe Rocha, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle Urba-
no da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação, do 
Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9473/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Retifica o artigo 2º do Decreto no 9455/GAB/PM/JP/2018, que exo-
nerou Shirlei Maciel Arruda.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 28242 - Ji-Paraná (RO), 28 de junho de 2018
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Gerente-Geral de Recursos Humanos,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica retificada a vigência do Decreto no 9455/GAB/PM/
JP/2018, que exonerou Shirlei Maciel Arruda, dando nova redação 
ao artigo 2º, conforme a seguir descrito:

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 1º de julho de 2018.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9474/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Priscila Midiã Martins Nascimento para ocupar o cargo 
de Presidente do Conselho Municipal de Previdência, em caráter 
interino e exclusivo.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando a necessidade de realizar eleição para ocupação do 
cargo de Presidente do Conselho Municipal de Previdência, em 
cumprimento a Lei Municipal n. 1403/2005 e Decreto n. 8871/GAB/
PM/JP/2018,
Considerando solicitação do Controlador-Geral do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada, interinamente, a servidora Priscila Midiã 
Martins Nascimento para ocupar o cargo de Presidente do Conselho 
Municipal de Previdência.

Parágrafo Único. A presente nomeação é sem ônus para Município 
e de caráter exclusivo para realização da eleição da Presidência do 
Conselho Municipal de Previdência.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9475/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

 
Determina a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor Odair Sergio Almeida da Silva.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração 
para abertura de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do 
servidor Odair Sergio Almeida da Silva, às fls. 14, e tudo que constam 
no Processo Administrativo nº 5-7438/2018,
  
D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinada à instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar em desfavor do servidor Odair Sergio Almeida da Sil-
va, matrícula nº 11265, objetivando a completa apuração dos fatos 
descritos no Processo Administrativo nº 5-7438/2018.

Art. 2º O procedimento será presidido pela Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deverá assegurar a ser-
vidora, o contraditório e a ampla defesa, nos termos da Lei.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9476/GAB/PM/JP/2018
27 DE JUNHO DE 2018

Nomeia Valdenice do Amaral Santos, para ocupar o cargo em co-
missão de Coordenadora de Produção e Assentamento de Bloquetes, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo, 
através do Memorando n. 009/SEMGOV/18,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Valdenice do Amaral Santos, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenadora de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do dia 02 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal


